
 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 18 del 12-08-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il 
presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 18 DEL 12-08-2025 
 

Registro Generale N. 93 del 12-08-2025 
 

Oggetto: DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ NELLE SPIAGGE E AREE 
DEMANIALI SUL TERRITORIO DI PORTO EMPEDOCLE IN 
OCCASIONE DEL FERRAGOSTO 2025. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  dodici del mese di agosto 
 
Il Sindaco, quale autorità Comunale di Protezione Civile, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 e 
ss.mm.ii., per il coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di 
rilievo nazionale; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 21 del 09.08.2024, che a sua volta richiama l’Ordinanza Sindacale n. 26 del 
12.08.2023, entrambe relative alla disciplina delle attività nelle spiagge e aree demaniali sul territorio di Porto 
Empedocle in occasione del Ferragosto; 

Ritenuto che la succitata Ordinanza Sindacale 26 del 12.08.2023 vada adottata, nei medesimi termini, sia nella 
parte motiva che dispositiva, per il Ferragosto 2025;  

Ritenuto, dunque, di confermare per intero il contenuto, da intendersi qui integralmente riportato, modificando 
esclusivamente il periodo di vigenza; 

Dato atto che il parere Tecnico sulla presente ordinanza sarà espresso dal Responsabile del Settore 3 – Lavori 
Pubblici, Urbanistica ed Igiene Pubblica; 

Visto l’art. 54 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, come sostituito dall’art.6 della L. n. 125 del 
24/07/2008; 

Dato atto che la presente è stata trasmessa preventivamente alla Prefettura di Agrigento; 

Tutto ciò premesso, visto, rilevato e ritenuto, 

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui integralmente si richiamano 

ORDINA 



 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 18 del 12-08-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il 
presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

L’Ordinanza Sindacale n. 26 del 12.08.2023, che ad ogni effetto si intende integralmente trascritta sia nella parte 
motiva che nella parte dispositiva, si applica: 

1. In ordine al punto 1) della predetta, con effetto immediato e sino al 30.09.2025; 
2. In ordine al punto 2) della predetta, dalle ore 20:00 del 14.08.2025 alle ore 8.00 del 15.08.2025 e dalle ore 

20:00 dello stesso giorno alle ore 8:00 del 16.08.2025 

Dare atto che dalla presente non derivano nuovi oneri a carico del bilancio comunale; 

DISPONE 

la pubblicazione della presente Ordinanza con allegata l’Ordinanza Sindacale n. 26 del 12.08.2023 all’Albo 
Pretorio Online e sul sito istituzionale dell’Ente; 

la trasmissione di copia della presente ordinanza, a cura del Settore 3 Lavori Pubblici, a ciascuno per la propria 
competenza: 

- Al Settore 5 – Polizia Municipale; 
- al Dirigente del locale Commissariato di P.S.; 
-  alla Guardia di Finanza, Tenenza di Porto Empedocle; 
- al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Porto Empedocle 
- alla Capitaneria di Porto di Porto Empedocle; 
- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

che venga data la massima divulgazione della presente Ordinanza per raggiungere la popolazione in maniera 
efficace e capillare attraverso l’impiego di più canali d’informazione, quali siti web, social, stampa e giornali locali, 
affissione nei locali pubblici; 

al Responsabile del Settore 5 – Polizia Municipale, e alle altre forze di Polizia, Carabinieri e Guardia di Finanza 
presenti sul territorio comunale, ognuno per le proprie competenze, di vigilare per assicurare l’esecuzione della 
presente Ordinanza. 

 

AVVERTE 

che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le conseguenze sanzionatorie 
previste dall’art. 650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave; 

che il mancato rispetto delle prescrizioni imposte dalla presente Ordinanza Sindacale, ai sensi dell’art. 7 bis del 
T.U.E. L D.Lgs. 267/2000, comporta l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da 25 a 500 euro; 

RENDE NOTO 

che ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 3 
– Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene Pubblica; 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni a partire dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 

 
 



 
 

Il Sindaco 
F.to  Calogero. Martello 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Per quanto concerne la Regolarità Tecnica sulla proposta di questa ordinanza, ai sensi dell’art. 53 della L. 

142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 
 

Favorevole 
 
 
Porto Empedocle, lì 11-08-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Sardo Cardalano Onofrio 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Per quanto concerne la Regolarità contabile sulla proposta di questa ordinanza, ai sensi dell’art. 53 della L. 

142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 
 

Favorevole 
 
 
Porto Empedocle, lì 12-08-2025 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  Abate Rosetta 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 


